
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33450  31Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2017

sob a presidência da primeira, proceder a avaliação para a 
eleição do Servidor Nota 10/2017 deste Departamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 222582
PORTARIA Nº 118/2017- CGD/SIND. INVESTIGATIVA 

BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2017.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor-Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos Disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 004/2017 - Comissão 
de Sindicância Investigativa, instaurado através da PORTARIA Nº 
21/2017 –CGD/SIND. INVESTIGATIVA, de 01.08.2017, publicada 
no DOE nº 33431, edição de 04.08.2017, no qual é solicitada 
a Recondução da Comissão pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
para continuidade da sindicância e elaboração do competente 
Relatório Conclusivo.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
Comissão designada pela PORTARIA Nº 21/2017 –CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, sob a presidência de Ana Carolina Machado 
Sampaio, concluir os trabalhos, a contar de 04/09/2017;
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HEBERTH RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

Protocolo: 222239

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2748/2017-DAF/CGP,DE21/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/348790
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o municipio de Belém, no período de 30/08 à 
05/09/2017, a fi m de participar do Curso de Multiplicador que 
será realizado pela Coordenadoria de Educação, em cumprimento 
a cronograma de ações determinada pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Eliana Ramos da Silva ag.fi sc.transito 733.660.482-04 57203584 /1

Fabio Rodrigo Braga Santiago ag.fi sc.transito 582.210.342-15 57197560 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2749/2017-DAF/CGP,DE21/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/348885
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Tucuruí para o municipio de Breu Branco, no período de 07/09 à 
14/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em atendimento ao Ofi cio nº 2778.2017 do 
processo nº 2017/138212 e em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Eliana Ramos da Silva ag.fi sc.transito 733.660.482-04 57203584 /1

Fabio Rodrigo Braga Santiago ag.fi sc.transito 582.210.342-15 57197560 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2750/2017-DAF/CGP,DE21/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/347899
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o municipio de Belém, no período de 30/08 à 

05/09/2017, a fi m de participar do Curso de Multiplicador que 
será realizado pela Coordenadoria de Educação, em cumprimento 
a cronograma de ações determinada pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Jean da Silva e Silva ag.fi sc.transito 745.952.452-20 57201709 /1
José Carlos de Souza 

Nascimento ag.fi sc.transito 708.356.592-91 57230623 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2751/2017-DAF/CGP,DE21/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/348533
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Belém, no período de 01/09 
à 05/09/2017, a fi m de participar do Curso de Multiplicador que 
será realizado pela Coordenadoria de Educação, em cumprimento 
a cronograma de ações determinada pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Mário Sérgio Silva da Silva ag.fi sc.transito 797.611.432-87 57202007 /1

Rudajar Vieira Cabral ag.fi sc.transito 714.701.662-91 57217183 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2752/2017-DAF/CGP,DE21/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/347841
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para Belém, no período de 30/08 à 05/09/2017, a fi m 
de participar do Curso de Multiplicador que será realizado pela 
Coordenadoria de Educação, em cumprimento ao cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Alvaro Jose da Silva ag.fi sc.transito 659.042.302-49 57201878 /1
Eder Franco Rosa ag.fi sc.transito 029.953.536-30 57201933 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2753/2017-DAF/CGP,DE21/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/348477.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Altamira para Belém, no período de 30/08 à 05/09/2017, a fi m 
de participar do Curso de Multiplicador que será realizado pela 
Coordenadoria de Educação, em cumprimento ao cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Simone Cunha dos Santos ag.fi sc.transito 981.150.732-53 57220904 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2754/2017-DAF/CGP,DE21/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/349986
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 30/08 à 
12/09/2017, a fi m de auxiliar, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação, para atender as ações de operação em 
cumprimento a ordem judicial programada pela DTO/GOFTC.

nome Cargo CPF matricula
Shirlei Ketinira Hosana Muniz Aux. Operac.transito 376.382.622-04 57175581 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2755/2017-DAF/CGP,DE22/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/354524
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Paraupebas, no período de 28/08 à 
29/08/2017, a fi m de acompanhar a comissão de sindicância no 
referido município.

nome Cargo CPF matricula
Luís Mário Contente Farias Aux tec 236.391.722-72 3216667/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2756/2017-DAF/CGP,DE22/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/357267
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 24/08 à 
25/08/2017, a fi m de tratar assuntos referentes ao atendimento 
e retaguarda de veículos na Ciretran e implementação dos 
serviços na Estação Cidadania.

nome Cargo CPF matricula
Tatiane do Socorro Ferreira 

Santa Brigida Assessor 4 516.401.472-68 57232031/3

José da Silva Monteiro Júnior Assist trânsito 734.879.372-04 55588502/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2757/2017-DAF/CGP,DE22/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/355871
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém no período de 24/08 à 
25/08/2017, a fi m de acompanhar equipes técnicas do DHCR/
CED, em vista as áreas de atendimento e retaguarda (Ciretran) e 
estação cidadania (Santarém), obejetivando conclusão de obras 
e inauguração.

nome Cargo CPF matricula
Luís Mário Contente Farias Aux tec-r 236.391.722-72 3216667 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 222225
PORTARIA Nº 2708/2017-DAF/CGP,DE17/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/335768.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze (15) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente a complementação do 
deslocamento de Belém para o municipio de Xinguara no período 
de 05 à 19/09/2017, a fi m de realizar a segurança da equipe 
da Comissão de PAD, afi m de executar o desempenho dos atos 
processuais no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Paulo Sérgio Araújo Barreto militar 267.590.802-97 5418690 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2723/2017-DAF/CGP,DE18/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/329978
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santa Luzia do Pará, no período de 
06 à 09/09/2017, a fi m de realizar monitoramento do curso de 
formação de agente multiplicador em educação para trânsito.


